
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: VI “Ambiente”
Servizio:  Ingegneria  Territoriale

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso:

- che  il  progeto per  i   LAVORI DI RIDUZIONE E ALLEGGERIMENTO DELLE MASSE ALGALI NEGLI SPECCHI ACQUEI DELLA

R.N.O.  “CAPO PELORO” è  stato  redato  in  data  28.08.2018  dal  Servizio  Ingegneria  Territoriale  della  VI
Direzione  “Ambiente”  ed  approvato  in  linea  tecnica  con  parere  n°  02  del  03.09.2018  e  in  linea
amministratva con determinazione dirigenziale n° 1108 del  20/08/2018, per l’importo complessivo di
€. 63.000,00 (euro sessantatremila/00) così ripartto:

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO (Progetto originario)  

 A0.  LAVORI A BASE  D’ASTA  €.   43.975,33  
 A1.  Oneri irriducibili per la sicurezza  €.        809,60  

 
                                                                                     
Somme a disp.ne dell’Amministrazione   €.   44.784,93  
a) per I.V.A.  22% €        9.852,68

 b) per acq.to beni strum.li di calcolo, misura e verifca €           970,00  
c) per assicurazione (L.R. n° 7/02) €           895,70 
 d) per imprevisti IVA compresa €        1.500,00
e) per spese tecniche e oneri vari €           895,00
f) per contributi e oneri vari (ANAC, AVCP, ecc.) €           100,00
g) per oneri di accesso in discarica (IVA compresa) €        4.000,00
h) per arrotondamenti €                0,99

 Sommano €      18.215,07  €.   18.215,07  
                              TOTALE IMPORTO  €.  63.000,00  

- che il Contratto principale è stato stipulato in data 16/04/2019  con n° 14481 di rep. di conseguenza il quadro tecnico

economico di progetto è stato così modificato:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: Lavori di riduzione e alleggerimento delle masse algali negli specchi acquei della  R.N.O.
“Capo Peloro”
Approvazione Stato Finale e Certifcato di Regolare Esecuzione.

                               
CUP : B42E18002940003                       CIG : 762210365F

1419 09/12/2019

1253 16/12/2019



 QUADRO TECNICO ECONOMICO (rimodulato )  

A0.  LAVORI a BASE d’ASTA €.   43.975,33
a detrarre: Ribasso d’Asta  36,8500% €.   16.204,91
                            LAVORI AL NETTO (senza Oneri di Sicurezza) €.   27.770,42

 A1.  Oneri di Sicurezza €.        809,60  
                                LAVORI AL NETTO (con Oneri di Sicurezza) €.   28.580,02

B0.  Somme a disp.ne dell’AmministrazioneSomme a disp.ne dell’Amm.ne
a) per I.V.A.  22% €.        9.852,68

 b) per acq.to beni strum.li di calcolo, misura e verifca €.           970,00  
c) per assicurazione (L.R. n° 7/02) €.           895,70 
d) per imprevisti I.V.A. compresa €.       1.500,00
e) per spese tecniche e oneri vari €.           895,70
f) per contributi e oneri vari (ANAC, AVCP, ecc.) €.           100,00
g) per oneri di accesso alla discarica €.        4.000,00
h) per arrotondamenti €.                0,99

 Sommano €        18.215,07 €.    18.215,07  
               IMPORTO TOTALE RIMODULATO al Neto del Ribasso d’Asta €.    46.795,09

- che  il  termine  utile  per  l’ultimazione  dei  lavori  è  stato  fssato  in  gg.  120  dalla  consegna  e  quindi  al
20.09.2019;

- che i lavori sono stati sospesi per gg. 38 e sono stati ultimati in data 28.10.2019, entro i tempi contratuali,
giusto verbale del 22.11.2019;

- che durante il corso dei lavori non si è verifcato alcun infortunio;

- che lo Stato fnale è stato redato in data 26.11.2019 e sotoscrito senza riserve dall’impresa, per  l'importo
complessivo neto di   €.  28.570,19 (ventotomilacinquecentosetanta/19)  così ripartito:

a) per lavori a misura e in economia (compreso oneri per la
sicurezza non sogget a ribasso d’asta)

  €.       28.570,19

b) per anticipazioni dell’Impresa   €.           ====
Totale   €.       28.570,19

da cui sono dedot:
per certifcato d'acconto già emesso (n° 1)   €.      28.260,00

Totale deduzioni   €.      28.260,00

Totale Credito Neto   €.           310,19

- che il Diretore dei Lavori ha redato in data 27.11.2019 la relazione sullo stato fnale;

- che l' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l’ I.N.A.I.L. sede
di  Messina con posizione n° 1589427-PAT. 8697497/43;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



- che dal rafronto tra la somma autorizzata per l’esecuzione dei lavori e quella spesa per la loro realizzazione
è risultata  la seguente economia:

       
a) Importo complessivo dei lavori autorizzato (al neto del

ribasso d’asta del 36,8500% e comprensivo di oneri per
la sicurezza) 

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti (al neto del ri-
basso d’asta del 36,8500% e comprensivo di oneri per la
sicurezza)

          €.       28.580,02

          €.       28.570,19

Economia sui Lavori            €.                9,83   

- che per la dita  LA VALLE VINCENZO è stata rilasciata, dallo sportello unico previdenziale, la certifcazione di
regolarità  contributiva  (D.U.R.C.)  con  prot.  I.N.A.I.L.  n°   19044449  dell’08.11.2019  e  validità  fno  al
07/03/2020.

VISTI :

-   gli at contabili e lo stato fnale dei lavori per l'importo neto dei lavori di €. 28.570,19;

-  il certifcato di regolare esecuzione redato dal Diretore dei Lavori dal quale si evince che i lavori sono stati
regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato speciale d'appalto.

CONSIDERATO:

-  che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contratuali, alle previsioni di progeto, secondo le
disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;

- che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verifcati danni di forza maggiore;

- che i lavori sono stat ultmat in data 28.10.2019 entro i tempi contratuali.

VISTA l'assenza di confito di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia  Regionale  di  Messina"  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità  di  cui  alla
L. n° 190 del 6/11/2012.
RESO NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepita dall'OREL che il Responsabile del
Procedimento è l’ing. Carmelo Bataglia;
VISTO il D.P.R. 207/2010;
VISTA la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii., che modifca ed integra l’Ordinamento  degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86;
VISTO lo statuto Provinciale

PROPONE

Per quanto in premessa:
APPROVARE lo  STATO FINALE e  il  CERTIFICATO  DI  REGOLARE ESECUZIONE  dei  LAVORI  DI  RIDUZIONE E
ALLEGGERIMENTO DELLE MASSE ALGALI NEGLI SPECCHI ACQUEI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”  redat dal
Diretore dei Lavori per un importo di €. 28.570,19 al neto del ribasso d'asta del 36,8500 %, comprensivi
degli oneri irriducibili per la sicurezza;

LIQUIDARE  alla dita LA VALLE  VINCENZO con sede legale in MESSINA – Via Nuova panoramica dello
Streto n° 560 - P. IVA: 01682480833, un importo di €. 310,19 oltre IVA, a seguito di emissione di fatura;
IMPUTARE  la  somma complessiva  €.  310,19  oltre  I.V.A.  al  capitolo 6417 - impegno n°  1228/18 del
19/12/2018 di cui alla Determina Dirigenziale n° 1628 del  24/12/2018;
TRASMETTERE al competente ufcio di ragioneria, la presente determinazione al fne di provvedere agli
adempimenti consequenziali secondo le modalità stabilite dalla legge;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



DICHIARARE la presente Determinazione esecutiva ai sensi di legge;
DISPORRE la pubblicazione del presente ato all'Albo pretorio dell'Ente

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
      ing. Carmelo Bataglia

Il DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti atualmente vigenti

DETERMINA
APPROVARE lo  STATO FINALE e  il  CERTIFICATO  DI  REGOLARE ESECUZIONE  dei  LAVORI  DI  RIDUZIONE E
ALLEGGERIMENTO DELLE MASSE ALGALI NEGLI SPECCHI ACQUEI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” redat dal
Diretore dei Lavori per un importo di  €. 28.570,19 al neto del ribasso d'asta del 36,8500 %, comprensivi
degli oneri irriducibili per la sicurezza;

LIQUIDARE  alla dita LA VALLE  VINCENZO con sede legale in MESSINA – Via Nuova panoramica dello
Streto n° 560 - P. IVA: 01682480833, un importo di €. 310,19 oltre IVA, a seguito di emissione di fatura;
IMPUTARE  la  somma complessiva  €.  310,19  oltre  I.V.A.  al  capitolo 6417 - impegno n°  1228/18 del
19/12/2018 di cui alla Determina Dirigenziale n° 1628 del  24/12/2018;
TRASMETTERE al competente ufcio di ragioneria, la presente determinazione al fne di provvedere agli
adempimenti consequenziali secondo le modalità stabilite dalla legge;
DICHIARARE la presente Determinazione esecutiva ai sensi di legge;
DISPORRE la pubblicazione del presente ato all'Albo pretorio dell'Ente
                                                 Il DIRIGENTE

           Ing. Armando Cappadonia
Si allegano:   

a - STATO FINALE

b - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                        Il DIRIGENTE

                                                                                                                    Ing. Armando Cappadonia
                                                               


